
 

 

Zapisnik 13. sjednice Skupštine SZSUR 

13. e-sjednica Skupštine Studentskog zbora Sveučilišta u Rijeci održana 25. travnja u 20:00 sati u 

Kanalu 13. sjednice na MS Teams platformi. 

Prisutni s pravom glasa (13): Eugen Car, Ivan Topalović, Damir Softić, Lana Par, Ana Brekalo, Bruno 

Valpotić, Nadja Čekolj, Lucija Črep, Laura Nežić, Ivan Vrsalović, Lara Hadžiselimović, Nina Vukelić, 

Valentina Perović, Antonio Barišić, Nina Mrvić, Robert Silconi, Luka Vrančić, Larisa Poljak 

Zapisničar: Slobodan Šolaja 

DNEVNI RED 

Predložen je sljedeći dnevni red: 

 

R. 
BR. 

DNEVNI RED 

1.  Prethodna suglasnost Skupštine za održavanje 13. sjednice 

2.  Usvajanje dnevnog reda 

3.  Očitovanje SZSUR-a o prijedlogu HSZ-a za Zakon o studentskom zboru i drugim studentskim 
organizacijama 

 

TOČKA 1. – Prethodna suglasnost Skupštine za održavanje 11. sjednice 

Zaključak: Prethodna suglasnost je dana sa 13 glasova ZA 

TOČKA 2. – Usvajanje dnevnog reda 

Zaključak: Dnevni red jednoglasno je usvojen s 13 glasova ZA 

 

TOČKA 3. – Očitovanje SZSUR-a o prijedlogu HSZ-a za Zakon o studentskom zboru i drugim 

studentskim organizacijama 

Prijedlog HSZ: 

PRIJEDLOG HRVATSKOG STUDENTSKOG ZBORA ZA ZAKON O STUDENTSKOM ZBORU I DRUGIM 
STUDENTSKIM ORGANIZACIJAMA 

Hrvatski studentski zbor kao krovno predstavničko tijelo studenata u Republici Hrvatskoj ovim putem 

dostavlja svoja razmatranja i prijedloge na „Zakon o studentskom zboru i studentskim 

organizacijama“ usvojen na 11. redovnoj sjednici Hrvatskog studentskog zbora, održanoj 22. travnja 

2023. godine. 

 
U nastavku Vam dostavljamo točke koje smo izdvojili kao najvažnije stavke zakona i kroz njih Vam 



 

 

predstavljamo naše stavove o samome zakonu: 

1. Ustrojstvo Zborova 

2. Financiranje 

3. Izbori 

4. Studentske udruge 

5. Pravobranitelj 

6. Statut i opći akti 

 

1. Ustrojstvo zbora 
 
 

HSZ kao glavno nacionalno i koordinativno tijelo studentskog predstavništva treba biti reprezentativni 

primjer rada za sve studentske predstavnike. Davanjem pravne osobnosti HSZ- u prestaje status samo 

koordinativnog tijela i pokreće se stvaranje hijerarhije u studentskom predstavništvu. Uvođenjem 

hijerarhije stvaramo profesionalnije i ozbiljnije radno okruženje u kojemu se cijeni načelo jednakosti 

samih studentskih predstavnika, kao i njihova rada. 

 
Sama hijerarhija temeljila bi se na statutu i poslovniku HSZ-a, kao i na ovom zakonu. Budući da je 

ministarstvo naš osnivač, potrebno je izglasati statut i poslovnik, odnosno sve opće akte u suradnji s 

MZO. 

 
Daljnji razvoj hijerarhije temeljio bi se na postavljanju unutarnjeg ustroja. Studentski 

predstavnici su, nažalost, previše ovisni i pod utjecajem svojih uprava te bi odvajanje od istih 

 

 
uvelike utjecalo na povećanje kvalitete samog studentskog predstavništva. Naš prijedlog unutarnjeg 

ustroja temelji se na sljedećem principu rada: 

 
HSZ izglasava i prihvaća: 

- Statut i opće akte HSZ-a 

- Statut i opće akte sveučilišnih zborova i studentskog zbora veleučilišta 

- Financijski plan i izvještaj HSZ-a 



 

 

- Financijski plan i izvještaj sveučilišnih zborova i studentskog zbora veleučilišta 
 
 

SZ Sveučilišta prihvaća i predlaže: 

- Predlaže statut i opće akte SZS HSZ-u 

- Prihvaća statut i opće akte zborova sastavnica 

- Predlaže financijski plan i izvještaj SZS HSZ-u 

- Prihvaća financijski plan i izvještaj zborova sastavnica. 
 
 

Napomena: svi zborovi, od nacionalnog, sveučilišnog i zbora sastavnice samostalno vrše imenovanja 

u tijela svojih matičnih ustanova. 

 

2. Financiranje 
 
 

Unutar HSZ-a postoji velika razlika u načinu financiranja Sveučilišnih zborova. Određeni zborovi 

financiraju se isključivo iz ministarstva, dok drugi pak imaju i druge izvore financiranja. Smatramo da, 

ukoliko bi se dala pravna osobnost HSZ-u, sva sredstva iz Ministarstva trebala bi ići kroz HSZ na ostale 

dionike. 

HSZ bi po uzoru na trenutnu podjelu financija od strane MZO i dalje raspoređivao financije za 

Sveučilišne zborove, od čega bi se 2-3 % koristilo za rad Hrvatskog studentskog zbora. 

Sastavnice i sveučilišta bi i dalje bili zaduženi za osiguravanje uvjeta i prostora za rad studentskih 

predstavnika, kao i financijske pomoći istima. Neovisno o izvorima, sve financije s kojima sastavnice i 

sveučilišni zborovi raspolažu moraju biti odobrene od strane HSZ-a kroz financijski plan i izvještaj. 

 

 

3. Izbori 
 
 

Hrvatski studentski zbor kao krovna studentska organizacije uvelike se protivi trenutnom načinu 

provođenja studentskih izbora. 

Što se samih izbora tiče, HSZ predlaže sljedeće izmjene: 

1. Provođenje izbora jedan radni dan, u pravilu od 8 do 20 sati, strogo isključujući 

mogućnost višednevnih izbora. 



 

 

2. U izborni proces potrebno je uključiti predstavnike ministarstva, kako bi se smanjila 

netransparentnost, kao i samo sudjelovanje uprava u procesu izbora. 

3. Izvještaj o studentskim izborima potrebno je poslati na uvid HSZ-u u roku od 5 radnih dana 

od dana objavljivanja konačnih rezultata. 

 
Hrvatski studentski zbor srami se trenutno niske izlaznosti na samim izborima. Smatramo da je 

potrebno povećanje aktivnosti studenata, kao i njihove odgovornosti. 

Povećanje odgovornosti postiže se kroz: 

- Uvođenje sankcija za studentski zbor, studentske udruge i studente pojedince ukoliko 

njihov predstavnik ne obavlja svoje dužnosti. 

 
Sami sastav zbora je u određenim slučajevima potrebno proširiti, odnosno smanjiti kako bi se 

postigao što optimalniji broj studentskih predstavnika za rad. Naš prijedlog je: 

 

- Studentski zborovi koji sadržavaju do 20 predstavnika fakulteta i sastavnica imaju 

sveučilišnu listu koja broji do 50% studentskih predstavnika 

- Studentski zborovi koji sadržavaju preko 20 predstavnika fakulteta i sastavnica imaju 

sveučilišnu listu koja broji do 20% studentskih predstavnika 

 

 

4. Studentske udruge 
 
 

Kako bi se uvela transparentnost rada studentskih udruga predložene obaveze studentskih udruga: 

su: 

- Studentske udruge dužne su pri registraciji u registru studentskih udruga, kao i likvidaciji u 

istom, na visokom učilištu tražiti suglasnost HSZ-a i zbora sveučilišta. 

- Studentska udruga koja sudjeluje na natječaju za studentske projekte ne može prijaviti 

projekt na natječaj bez priloženog financijskog izvještaja u cijelosti za proteklu godinu. Smatra 

se da je financijski izvještaj predan u cijelosti ukoliko su u njemu naznačene sve financije 

udruge, neovisno o izvoru. 

- Studentska udruga mora postojati najmanje 6 mjeseci za prijavu na natječaj za studentske 



 

 

projekte. 

 

5. Studentski pravobranitelj 
 
 

- Ured za pravne poslove studenata pri MZO na nacionalnoj razini 
 
 

6. Statut i opći akti 
 
 

- Nad radom HSZ-a imenovat će se upravno vijeće koji se sastoji od: ministra MZO, državnog 

tajnika MZO, predsjednika rektorskog zbora, predsjednika zbora veleučilišta i predsjednika 

HSZ-a. 

- Sjedište HSZ-a nalazi se pri uredu HSZ-a/MZO 

- Student tijekom studiranja može biti izabran za studentskog predstavnika na mandat od 2 

godine i može se 1 ponoviti. 

- Mandat predsjednika studentskog zbora traje 1 akademsku godinu i može se ponoviti. 

- Članovi HSZ-a su predsjednici zborova sveučilišta. 
Očitovanje SZSUR na dokument možete preuzeti ovdje. 

Zaključak: Usvojeno s 12 glasova ZA. 

Sjednica je završila 25. travnja u 21:14 sati. 

 

Zapisničar: _______________________ 

 

Ovjerovitelj zapisnika: _______________________ 

 

Predsjednica SZSUR: _______________________ 

https://sz.uniri.hr/wp-content/uploads/2024/01/Komentari-SZSUR-na-Prijedlog-HSZ-a-za-Zakon-o-zboru-.docx

